
COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA
(Provincia di Udine)

DECRETO
ORIGINALE

N. 5 DEL 04-07-2019

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE DEL COMUNE DI MAGNANO 
IN RIVIERA

IL SINDACO

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e delFillegalità nella pubblica amministrazione;

CONSIDERATO in particolare l'art. 1 co. 7 della citata legge che statuisce che “negli Enti locali, il responsabile 
della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salvo diversa e motivata 
determinazione”;

VISTA la circolare n. 1 del 25/01/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che rileva la ratio della scelta 
del Legislatore nell'individuare nel Segretario Comunale il responsabile della prevenzione della corruzione è 
quella di considerare tale funzione come naturalmente integrativa della competenza generale spettante per legge al 
Segretario ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA, altresì la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione la Trasparenza e 
l'Integrità della amministrazioni pubbliche -  Autorità Nazionale Anticorruzione, che individua nel Sindaco il 
titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione quale organo di indirizzo 
politico amministrativo;

CONSIDERATO che la citata legge attribuisce al responsabile della prevenzione della corruzione responsabilità e 
compiti, primo fra tutti la redazione del piano triennale della prevenzione della corruzione, che dovrà essere 
approvato dall'Amministrazione comunale e trasmesso al Dipartimento della funzione pubblica;

DATO ATTO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio 
comunale del Comune di Magnano in Riviera;

VALUTATO opportuno procedere alla designazione quale responsabile della prevenzione della corruzione in 
capo al Segretario Comunale dott. Marco Coiz;

VISTO:
il D. Lgs. 267/2000; 
il Vigente Statuto Comunale ;
il Vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



Per tutto quanto sopra esposto

DECRETA

1. di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dalla Legge 190/2012 nel Segretario Comunale, dott. Marco 
Coiz, il responsabile della prevenzione della corruzione, che con la sottoscrizione in calce prende atto 
dell'incarico e che nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso;

2. di stabilire che la durata dell'incarico ha decorrenza immediata e terminerà alla scadenza del mandato 
amministrativo;

3. di stabilire che il Segretario Comunale avrà il compito di predisporre il piano triennale di prevenzione 
della corruzione;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale del Comune di Magnano in Riviera al fine 
di assicurare massima trasparenza e accessibilità;

5. di comunicare il presente provvedimento alla ANAC.

IL SINDACO 
MORO ROBERTA

Atto firmato digitalmente D.lgs. 82/2005

OMUNALE


